3

	    UBND HUYỆN CẦN GIỜ
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

      Số:             /GDĐT
V/v hướng dẫn thực hiện
nhiệm vụ công tác hoạt động
thể thao năm học 2022-2023
	 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
              Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

       Cần Giờ, ngày   tháng 10 năm 2022

                       Kính gửi: Hiệu trưởng các trường mầm non,
                                 tiểu học, trung học cơ sở.

[bookmark: _GoBack]	Căn cứ Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 14 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm học 2022-2023 của Ngành Giáo dục và Đào tạo Thành phố Hồ Chí Minh,
Căn cứ Công văn số 3890 /BGDĐT-GDTC ngày 14 tháng 10 năm 2022 của sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục thể chất, hoạt động thể thao và y tế trường học năm 2022-2023;
Phòng Giáo dục và Đào tạo triển khai hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ công tác hoạt động thể thao trường học năm học 2022-2023 như sau:
I. Nhiệm vụ trọng tâm
1. Nâng cao chất lượng hoạt động thể thao trong hoạt động giáo dục; tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để hoàn thành các chỉ tiêu của Đề án tổng thể phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học giai đoạn 2022 - 2025.
2. Tăng cường kiểm tra, đánh giá việc thực hiện hoạt động thể dục, thể thao trong trường học; công tác đảm bảo an toàn trường học, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước trong các cơ sở giáo dục.
II. Nội dung và Giải pháp thực hiện Hoạt động thể thao trong nhà trường
· Xây dựng và triển khai thực hiện tốt Kế hoạch phát triển giáo dục thể chất và thể thao học đường năm học 2022-2023 nhằm thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 751/KH-BGDĐT ngày 07/07/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về thực hiện Quyết định số 1076/QĐ-TTg ngày 17/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt “Đề án tổng thể phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học giai đoạn 2016-2020, định hướng đến năm 2025”; Thông tư số 48/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ trưởng Bộ GDĐT quy định về hoạt động thể thao trong nhà trường và công văn 1619/KH-GDĐT 04 tháng 10 năm 2019 về Kế hoạch thực hiện đề án’’ Tổng thể phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học đến năm 2020, định hướng đến năm 2025 của phòng Giáo dục và Đào tạo. Qua đó, phát huy tối đa sự chủ động của mỗi cơ sở giáo dục, khai thác hiệu quả hệ thống cơ sở vật chất của từng đơn vị, tăng cường công tác xã hội hóa và huy động mọi nguồn lực để phát triển công tác giáo dục thể chất và hoạt động thể thao trường học; thường xuyên tổ chức cho học sinh tập luyện và thi đấu các môn thể thao học đường để hình thành thói quen vận động, rèn luyện thân thể, tăng cường thể lực, nâng cao sức khỏe, cải thiện tầm vóc, góp phần giáo dục và phát triển toàn diện phẩm chất, năng lực cho học sinh. Cụ thể, mỗi trường đảm bảo:
	+ Nâng cao chất lượng công tác giáo dục thể chất, hoạt động thể thao trong chương trình môn học và hoạt động giáo dục; tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để hoàn thành các chỉ tiêu của Quyết định số 1076/QĐ-TTg.
	+ Tổ chức đa dạng các hoạt động thể thao, các hình thức vận động, khuyến khích học sinh tích cực, chủ động tham gia rèn luyện sức khỏe, phát triển thể chất; duy trì việc tập luyện thể dục buổi sáng, thể dục giữa giờ, dạy các bài tập phát triển kỹ năng tự vệ, kỹ năng an toàn... cho học sinh. Các trường mầm non thực hiện có hiệu quả chuyên đề “Xây dựng môi trường thiên nhiên trong tổ chức hoạt động và tăng cường vận động cho trẻ”. Đẩy mạnh việc thành lập và duy trì nền nếp, nâng cao hiệu quả, mở rộng không gian, thời gian hoạt động của câu lạc bộ thể thao; tăng cường tổ chức và tham gia các giải thi đấu thể thao cấp trường, cụm trường cho học sinh, thành lập đội tuyển thể thao tham gia các giải thi đấu thể thao các cấp và cử học sinh tham gia các sự kiện thể thao của thành phố.
	+ Tăng cường công tác phòng, chống đuối nước trẻ em, học sinh. Tổ chức dạy bơi, tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng về phòng chống đuối nước, đảm bảo an toàn trong môi trường nước cho trẻ em, học sinh.
	+ Phát động và tổ chức thực hiện “Ngày thể thao học sinh” hàng tuần, tạo địa điểm cho học sinh sinh hoạt, vui chơi, tập luyện, thi đấu các môn thể thao và giao lưu học tập giữa các khối lớp, giữa các trường trong cụm, xã và giữa các trường trong huyện.
	+ Rà soát và sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất, sân bãi, trang thiết bị dành cho giáo dục thể chất, hoạt động thể thao trong nhà trường; Phát huy tối đa hiệu quả ký phối hợp với cơ quan quản lý về thể thao tại địa phương, đặc biệt trong việc tranh thủ sự hỗ trợ sử dụng các công trình thể thao trên địa bàn cho trẻ em và học sinh được tập luyện, thi đấu và hỗ trợ chuyên môn từ đội ngũ huấn
luyện viên của trung tâm Văn hoá -Thể thao và Truyền thông huyện; Tăng cường công tác xã hội hóa, huy động sự tham gia của các tổ chức, cá nhân, các chương trình, dự án nhằm phát triển công tác giáo dục thể chất và hoạt động thể thao trong nhà trường.
· Tăng cường, tích cực tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực, trình độ chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên các trường mầm non về “Hướng dẫn tổ chức hoạt động phát triển vận động cho trẻ mầm non”; giáo viên thể chất, nhân viên phụ trách các hoạt động thể thao trường học. Tổ chức đa dạng các hoạt động thể dục thể thao tại cơ sở để có điều kiện tuyển chọn tham gia thi đấu cấp ngành phù hợp từng lứa tuổi, góp phần giáo dục và phát triển toàn diện trẻ em, học sinh: liên hoan ca khúc Chú ve con; thể dục Aerobic Mầm non, Hội thi “Năng lượng mới cả ngày vui” dành cho lứa tuổi mầm non; tiểu học; Aerobic dance THCS; thể dục đồng diễn ngày chạy Olympic thành phố; Festival bơi lội học sinh thành phố; các giải thể thao học đường.
III. Tổ chức thực hiện
1. Đối với các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở căn cứ nội dung căn cứ hướng dẫn này để xây dựng kế hoạch triển khai hoạt động thể thao trường học năm học 2022-2023; tổ chức quán triệt, triển khai nhiệm vụ đến đội ngũ cán bộ quản lý, nhà giáo, người học và các đơn vị liên quan để thực hiện. Chủ động, tích cực xác định những nội dung, đề ra các giải pháp phù hợp với điều kiện thực tiễn của đơn vị để thực hiện tốt hoạt động thể thao trường học, công tác y tế trường học năm học 2022-2023. Chú trọng công tác truyền thông giáo dục, tăng cường thực hiện truyền thông và xây dựng các sản phẩm truyền thông về mục đích, ý nghĩa, nội dung giáo dục của tất cả các hoạt động thể thao trường học, công tác y tế trường học, đặc biệt là các hoạt động giáo dục toàn diện học sinh. Khai thác, phát huy ưu điểm của các phương tiện truyền thông, các kênh truyền thông nhằm lan tỏa những ảnh hưởng tích cực từ các cá nhân, đơn vị tiêu biểu, các hoạt động điển hình trong nhà trường đến với đông đảo học sinh, cha mẹ học sinh.
2. Chế độ thông tin, báo cáo
Thường xuyên cập nhật, khai thác thông tin liên quan đến các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo, tin bài về công tác hoạt động thể thao và y tế trường học trên Cổng thông tin điện tử của Sở Giáo dục và Đào tạo cũng như các kênh thông tin và chỉ đạo từ phòng giáo dục.
Thực hiện nghiêm túc việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện hoạt động thể dục và thể thao trường học năm học 2022-2023 trước 20/5/2023; báo cáo đột xuất khi được yêu cầu từ phòng và Sở Giáo dục và Đào tạo.
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị hiệu trưởng các trường nghiêm túc triển khai thực hiện./.

	Nơi nhận:
· Như trên;
· Lãnh đạo ( Bà D.Phượng, Bà Mai );
· Công tác GDTC ( Ông Hùng );
· Tổ chuyên môn ( Ông Long, Bà Thuý);
- Lưu: VT.

	TRƯỞNG PHÒNG

Võ Thị Diễm Phượng